

Số: /KH-UBND

Quảng Trị, ngày tháng năm 2025

KẾ HOẠCH

Bảo đảm cân đối cung cầu, bình ổn thị trường cuối năm 2025 và dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị

Thực hiện Chỉ thị số 18/CT-BCT ngày 25/11/2025 của Bộ Công Thương về việc thực hiện các giải pháp bảo đảm cân đối cung cầu, bình ổn thị trường cuối năm 2025 và dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026; để đáp ứng đầy đủ, kịp thời hàng hóa phục vụ sản xuất và tiêu dùng trên địa bàn tỉnh, Ủy ban Nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch bảo đảm cân đối cung cầu, bình ổn thị trường cuối năm 2025 và dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tổ chức triển khai kịp thời, đồng bộ, hiệu quả các nội dung của Chỉ thị số 18/CT-BCT ngày 25/11/2025 của Bộ Công Thương.

- Bảo đảm cân đối cung cầu, ổn định thị trường, đáp ứng đầy đủ nhu cầu tiêu dùng của Nhân dân, nhất là các mặt hàng thiết yếu dịp cuối năm và Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026.

- Chủ động theo dõi diễn biến thị trường, cung cầu hàng hóa trong dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ để kịp thời có các biện pháp ứng phó nhằm ổn định thị trường.

- Góp phần kiểm soát lạm phát, ổn định kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh.

- Khuyến khích các doanh nghiệp, hợp tác xã, cơ sở sản xuất kinh doanh đẩy mạnh sản xuất, phát triển đa dạng hệ thống, hình thức phân phối hàng hoá, bán hàng lưu động, vùng sâu, vùng xa, vùng nông thôn để người dân có thể tiếp cận được hàng hoá có chất lượng, giá cả hợp lý.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Theo dõi, dự báo thị trường

Theo dõi sát diễn biến cung cầu, giá cả các mặt hàng thiết yếu; kịp thời tham mưu UBND tỉnh các biện pháp điều hành phù hợp.

Nhóm mặt hàng cần tập trung bình ổn bao gồm: Lương thực (gạo tẻ thường, gạo thơm sản xuất trong nước); Thực phẩm (bao gồm: thịt heo, thịt gia cầm, trứng gia cầm, dầu ăn, đường, bột ngọt và các loại thực phẩm chế biến, rau củ quả), nhiên liệu; Nhóm hàng có nhu cầu tiêu thụ cao trong dịp Tết Nguyên đán: mứt các loại, các loại hạt (hạt dưa, bí, dẻ, điều...), bánh kẹo, rượu, bia, nước giải khát.

2. Bảo đảm nguồn cung hàng hóa

Tổ chức dự trữ, chuẩn bị nguồn hàng thiết yếu; kết nối cung cầu giữa doanh nghiệp sản xuất và hệ thống phân phối; ưu tiên vùng sâu, vùng xa, vùng bị thiên tai.

Căn cứ vào nhu cầu, xu hướng và tình hình thị trường, các doanh nghiệp, hợp tác xã, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn tỉnh chủ động xây dựng phương án, kế hoạch dự trữ hàng hoá thiết yếu phục vụ nhu cầu mua sắm của người dân trong dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán đảm bảo cung cấp cho hệ thống phân phối và thị trường bán lẻ đã có của doanh nghiệp, tăng mức dự trữ từ 10% đến 20% so với tháng bình thường.

Ưu tiên khai thác nguồn hàng của các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ sản xuất trên địa bàn tỉnh; chủ động khai thác hàng hóa của tỉnh bạn nhằm bù đắp lượng hàng thiếu của tỉnh.

3. Bình ổn thị trường, kiểm soát giá

Chủ động có kế hoạch và phương án chuẩn bị nguồn hàng, dự trữ hàng hóa thiết yếu phục vụ Tết Nguyên đán với phương châm “bốn tại chỗ”.

Triển khai các chương trình bình ổn thị trường; tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi đầu cơ, găm hàng, tăng giá bất hợp lý.

Tổ chức các chuyến xe đưa hàng Việt về nông thôn, phiên chợ lưu động tại khu công nghiệp, khu chế xuất để đưa hàng giá rẻ đến công nhân và người lao động thu nhập thấp

4. Bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng chống dịch bệnh

Hàng hoá kinh doanh phải đảm bảo về chất lượng, an toàn thực phẩm, xuất xứ rõ ràng, ưu tiên hàng hóa sản xuất trong nước.

Tăng cường kiểm soát chất lượng, an toàn thực phẩm, phòng chống dịch bệnh trên gia súc, gia cầm.

5. Bảo đảm lưu thông hàng hóa, an ninh trật tự

Công an tỉnh, Sở Xây dựng phối hợp tạo điều kiện thuận lợi cho vận chuyển hàng hóa, bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội.

6. Thời gian bình ổn:

Từ ngày ban hành Kế hoạch này đến ngày 16/3/2026.

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Sở Công Thương

- Theo dõi sát diễn biến thị trường, cung cầu, giá cả các mặt hàng thiết yếu, nhất là những mặt hàng có nhu cầu cao hoặc có biến động giá nhiều trên địa bàn thời gian qua để chủ động có phương án hoặc đề xuất với các cơ quan chức năng biện pháp bảo đảm cân đối cung cầu, ổn định thị trường, không để xảy ra tình trạng thiếu hàng, gián đoạn nguồn hàng gây tăng giá đột biến trong dịp cuối năm và Tết Nguyên đán.

- Chủ động tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh các phương án bảo đảm nguồn cung hàng hóa, có kế hoạch chuẩn bị nguồn hàng, dự trữ hàng hóa thiết yếu phục vụ tiêu dùng của người dân; triển khai các biện pháp bình ổn thị trường; phối hợp với Ngân hàng Nhà nước Khu vực VIII hỗ trợ, kết nối các doanh nghiệp sản xuất, phân phối hàng thiết yếu phục vụ Tết, với các tổ chức tín dụng trên địa bàn để tiếp cận được nguồn vốn vay với lãi suất ưu đãi, dự trữ hàng hóa bình ổn thị trường dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán.

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường và các đơn vị chức năng theo dõi sát tình hình sản xuất, diễn biến thời tiết, dịch bệnh, thiệt hại sau bão, lũ, đánh giá năng lực sản xuất, khả năng khôi phục sản xuất sau thiên tai để có phương án bảo đảm nguồn cung, ổn định thị trường các mặt hàng nông sản thực phẩm thiết yếu dịp cuối năm và Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026.

- Chủ trì phối hợp với các Sở, ban, ngành liên quan, tổ chức các hoạt động kết nối các doanh nghiệp phân phối và các nhà cung cấp hàng hóa thiết yếu, tạo nguồn hàng bình ổn thị trường phục vụ Tết; tổ chức các chuyên bán hàng về nông thôn, vùng sâu, vùng xa, chuẩn bị tốt nguồn hàng chính sách, hàng hỗ trợ và các mặt hàng tiêu dùng thiết yếu, mặt hàng phục vụ Tết để cung ứng sớm và đầy đủ cho nhân dân các vùng nông thôn, miền núi, vùng sâu, vùng xa, hải đảo và đặc biệt chú trọng công tác cung ứng hàng hóa cho các vùng bị thiệt hại do thiên tai với số lượng đủ, giá cả hợp lý, chất lượng bảo đảm.

- Đẩy mạnh triển khai các hoạt động thực hiện Cuộc vận động "Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam"; Vận động các đơn vị phân phối trên địa bàn quản lý tăng cường tổ chức các chương trình đưa hàng Việt về nông thôn, miền núi, vùng sâu, vùng xa, các khu công nghiệp phục vụ Nhân dân.

- Theo dõi, giám sát và vận động doanh nghiệp trên địa bàn tham gia Hội chợ Xuân Quảng Trị năm 2026; xác nhận và quản lý các chương trình khuyến mại nhằm kích cầu tiêu dùng.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức các hoạt động hội chợ, vui chơi giải trí lành mạnh, tiết kiệm trên địa bàn; kết hợp các chương trình du lịch, sự kiện văn hóa, thể thao với các chương trình xúc tiến thương mại cho các mặt hàng đặc sản, truyền thống của địa phương.

- Phối hợp với các doanh nghiệp phân phối và các địa phương khác triển khai các hoạt động xúc tiến thương mại, kết nối cung cầu để hỗ trợ tiêu thụ các mặt hàng tiêu dùng sản xuất tại địa phương, các sản phẩm thực phẩm an toàn, đặc sản vùng, miền tiêu thụ mạnh trong dịp Tết Nguyên đán; khuyến khích, hướng dẫn các doanh nghiệp đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong các hoạt động thương mại; hỗ trợ người dân, doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn ứng dụng công nghệ số để trong hoạt động bán hàng và mở rộng thị trường tiêu thụ.

- Tích cực triển khai và đôn đốc các doanh nghiệp triển khai Công điện số 179/CD-TTg ngày 29 tháng 9 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh

thực hiện các giải pháp phát triển thị trường trong nước năm 2025; Chỉ thị số 08/CT-BCT ngày 04 tháng 4 năm 2025 của Bộ Công Thương về việc thực hiện các giải pháp tiếp tục đẩy mạnh phát triển thị trường trong nước, kích cầu tiêu dùng năm 2025; Công điện số 7492/CD-BCT ngày 01 tháng 10 năm 2025 của Bộ trưởng Bộ Công Thương về việc đảm bảo nguồn cung hàng hóa thiết yếu bình ổn thị trường mùa mưa bão và giai đoạn cuối năm 2025.

- Chỉ đạo Chi cục Quản lý thị trường tăng cường hoạt động kiểm tra, giám sát thị trường, chú trọng kiểm tra về giá, chất lượng sản phẩm, các quy định về an toàn thực phẩm, thương mại điện tử, các hành vi đầu cơ, găm hàng, tăng giá bất hợp lý trên địa bàn; Phối hợp với các cơ quan chức năng trong công tác tuyên truyền, nắm bắt diễn biến thị trường cung cầu hàng hóa, nhất là các mặt hàng thiết yếu. Triển khai kế hoạch cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả cuối năm 2025; dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026.

- Chỉ đạo các doanh nghiệp kinh doanh xăng dầu trên địa bàn dự trữ đầy đủ xăng dầu theo quy định, có phương án đảm bảo nguồn cung xăng dầu cho thị trường dịp cuối năm và Tết Nguyên đán; phối hợp với các cơ quan chức năng tăng cường giám sát, kiểm tra việc duy trì bán hàng và thực hiện các quy định của pháp luật về kinh doanh xăng dầu, kiểm tra chất lượng, đo lường, giá bán xăng dầu lưu thông trên thị trường.

- Kiểm tra, giám sát, chỉ đạo Công ty Điện lực Quảng Trị - Chi nhánh Tổng Công ty Điện lực miền Trung cung ứng điện đầy đủ, ổn định, an toàn và có phương án dự phòng để bảo đảm cung cấp đủ điện cho sản xuất, sinh hoạt của Nhân dân. Chú trọng công tác bảo đảm an toàn phòng chống sự cố điện, sự cố cháy nổ do nguyên nhân từ lưới điện tại các nơi công cộng, khu dân cư, khu vui chơi.

- Phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng trên địa bàn thông tin đầy đủ và kịp thời về thị trường, giá cả, các chương trình bình ổn thị trường, chương trình xúc tiến thương mại, thông tin về các điểm bán hàng bình ổn và thực phẩm an toàn cho người dân địa phương; kiểm soát các thông tin thất thiệt có thể gây bất ổn thị trường.

2. Sở Nông nghiệp và Môi trường

- Chủ trì cung cấp thông tin cho Sở Công Thương về hàng hóa nông sản an toàn thực phẩm và an toàn dịch bệnh để kết nối tiêu thụ sản phẩm; Đánh giá năng lực sản xuất, khả năng khôi phục sản xuất sau thiên tai để có phương án bảo đảm nguồn cung, ổn định thị trường các mặt hàng nông sản thực phẩm thiết yếu dịp cuối năm và Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026.

- Chỉ đạo và hướng dẫn các địa phương sản xuất, nuôi trồng các loại nông, lâm, thủy sản phù hợp với nhu cầu, khả năng tiêu thụ, nhằm chủ động đáp ứng được nhu cầu thiết yếu của người dân trên địa bàn tỉnh.

- Chủ động, phối hợp làm việc với các cơ sở chăn nuôi gia súc, gia cầm,

thủy sản... có quy mô trang trại, hộ gia đình để huy động thu mua, tập kết hàng hóa đem ra lưu thông trên địa bàn khi cần thiết.

3. Sở Xây dựng

- Rà soát lập danh sách, lựa chọn một số đơn vị vận tải hàng hóa trên địa bàn tỉnh để sẵn sàng phối hợp, hỗ trợ vận chuyển hàng hóa thiết yếu phục vụ nhu cầu tiêu dùng của nhân dân trên địa bàn tỉnh khi cần thiết.

- Chỉ đạo đơn vị trực thuộc tạo điều kiện cho phương tiện vận chuyển hàng hóa lưu thông, cung ứng tiêu thụ hàng hóa thiết yếu, tiêu thụ nông sản cho người dân trên địa bàn tỉnh.

4. Sở Y tế

Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc có liên quan tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ chất lượng, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh. Hướng dẫn, kiểm tra các biện pháp an toàn phòng chống dịch bệnh (nếu có) đảm bảo an toàn, sức khỏe cho người tiêu dùng.

5. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Chủ trì, hướng dẫn các cơ quan báo chí, thông tin đại chúng trên địa bàn tỉnh tuyên truyền, phổ biến kịp thời, đầy đủ về việc ổn định thị trường các mặt hàng thiết yếu dịp cuối năm 2025 và Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026.

- Hướng dẫn Báo và phát thanh, truyền hình Quảng Trị xây dựng các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền việc ổn định thị trường các mặt hàng thiết yếu dịp cuối năm 2025 và Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026.

6. Công an tỉnh

Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc, các chốt, trạm kiểm soát trên địa bàn tỉnh tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp, đơn vị, các phương tiện, người tham gia cung ứng hàng hóa thiết yếu, tiêu thụ nông sản được lưu thông thông suốt. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan chức năng kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật, bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh.

7. Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu

- Chủ động xây dựng phương án đảm bảo cung ứng, lưu thông hàng hóa, đảm bảo đủ hậu cần hàng hóa lương thực, thực phẩm, hàng thiết yếu theo phương châm “4 tại chỗ” để phục vụ người dân trên địa bàn.

- Chỉ đạo đôn đốc các đơn vị sản xuất, kinh doanh trên địa bàn nắm chắc tình hình dịch bệnh, tình hình thị trường, nhu cầu của người dân có phương án đảm bảo nguồn hàng hóa, phương án cung ứng hàng hóa phù hợp. Có phương án bố trí về con người, phương tiện để sẵn sàng hỗ trợ vận chuyển hàng hóa thiết yếu phục vụ người dân tại các địa bàn khi cần thiết.

- Tạo điều kiện thuận lợi cho các phương tiện vận chuyển hàng hóa ra vào địa phương để cung ứng hàng hóa tiêu dùng trên địa bàn.

8. Hội doanh nghiệp tỉnh, các doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh cung ứng hàng hóa

- Đối với các doanh nghiệp được phân công dự trữ hàng hóa và bán hàng bình ổn giá (*theo Phụ lục đính kèm*) chủ động trong công tác thực hiện dự trữ hàng hóa; đề xuất danh sách các điểm bán hàng bình ổn và tổ chức bán hàng bình ổn theo yêu cầu, điều phối của Sở Công Thương; thực hiện treo bảng/biển nhận diện điểm bán hàng bình ổn tại điểm bán hàng bình ổn.

- Chủ động đẩy mạnh khai thác, dự trữ lượng hàng hóa tăng thêm, đặc biệt là hàng hóa thiết yếu như: gạo, dầu ăn, thịt gia súc, gia cầm, trứng, thực phẩm công nghệ chế biến (mỳ gói, sữa, bánh kẹo...)... sẵn sàng phối hợp với Sở Công Thương, chính quyền các cấp thực hiện điều tiết nguồn hàng phục vụ nhu cầu sản xuất và tiêu dùng trên địa bàn tỉnh.

- Giám sát chặt chẽ việc bán hàng trong hệ thống phân phối nhằm ngăn chặn tình trạng các đại lý găm hàng, nâng giá hoặc đầu cơ tăng giá gây “sốt” hàng; có phương án điều tiết nguồn hàng đảm bảo phân bổ đủ cung ứng cho các đại lý phân phối và từng khu vực dân cư trên địa bàn tỉnh.

Trên đây là nội dung Kế hoạch bảo đảm cân đối cung cầu, bình ổn thị trường cuối năm 2025 và dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026. Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các Sở, ngành, địa phương và các đơn vị liên quan nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị kịp thời báo cáo, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Công Thương) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Như mục III;
- Bộ Công Thương;
- PCT UBND tỉnh Lê Đức Tiến;
- PCVP Nguyễn Cảnh Hưng;
- Lưu: VT, CTXD.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Đức Tiến

PHỤ LỤC**Danh sách các cơ sở, doanh nghiệp dự trữ hàng hóa
và bán hàng bình ổn giá dịp cuối năm 2025 và Tết Nguyên đán Bính Ngọ
năm 2026 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị***(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND tỉnh ngày / /2025 của UBND tỉnh)*

TT	Tên cơ sở, doanh nghiệp	Địa chỉ	Ghi chú
1	Công ty CP Tổng Công ty Thương mại Quảng Trị	01 Phan Bội Châu, P. Đông Hà, tỉnh Quảng Trị	Lương thực; Thực phẩm, mứt hạt, bánh kẹo, rượu, bia, nước giải khát
2	Co.opmart Quảng Bình	Số 7, đường 23/8, P. Đồng Hới, tỉnh Quảng Trị	Lương thực; Thực phẩm, mứt hạt, bánh kẹo, rượu, bia, nước giải khát
3	Co.opmart Quảng Trị	02 Trần Hưng Đạo, P. Đông Hà, tỉnh Quảng Trị	Lương thực; Thực phẩm, mứt hạt, bánh kẹo, rượu, bia, nước giải khát
4	TTTTM Thiện Nhân	60A Hùng Vương, P. Ba Đồn, tỉnh Quảng Trị	Lương thực; Thực phẩm, mứt hạt, bánh kẹo, rượu, bia, nước giải khát
5	Siêu thị Diên Hồng	01 Lý Thường Kiệt, xã Minh Hóa, tỉnh Quảng Trị	Lương thực; Thực phẩm, mứt hạt, bánh kẹo, rượu, bia, nước giải khát
6	Công ty TNHH Phú Hải	299 Trần Hưng Đạo, P. Đồng Hới, tỉnh Quảng Trị	Xăng dầu
7	Petrolimex Quảng Trị	118 Hữu Nghị, Đồng Hới, tỉnh Quảng Trị	Xăng dầu
8	Chi nhánh Petrolimex Đông Hà	02 Lê Lợi, P. Nam Đông Hà, tỉnh Quảng Trị	Xăng dầu
9	Công ty Điện lực Quảng Trị	95 Hữu Nghị, P. Đồng Hới, tỉnh Quảng Trị	Điện